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MRC DE LAC-SAINT-JEAN-EST
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

MUNICIPALITÉS QUOTES-PARTS 
2023

QUOTES-PARTS 
2024 VARIATION $

Alma 4 261 620  $              4 419 538  $               157 918  $                           

Ascension 370 734  $                 402 803  $                  32 069  $                             

Desbiens 192 307  $                 191 980  $                  (327) $                                

Hébertville 459 205  $                 503 686  $                  44 481  $                             

Hébertville-Station 215 571  $                 228 018  $                  12 447  $                             

Labrecque 260 276  $                 273 177  $                  12 902  $                             

Lamarche 122 102  $                 124 886  $                  2 784  $                               

Métabetchouan-Lac-à-la-Croix 807 491  $                 832 335  $                  24 844  $                             

Saint-Bruno 486 425  $                 504 752  $                  18 327  $                             

Saint-Gédéon 520 665  $                 562 156  $                  41 492  $                             

Saint-Henri-de-Taillon 222 880  $                 234 066  $                  11 186  $                             

Saint-Ludger-de-Milot 140 297  $                 145 106  $                  4 809  $                               

Saint-Nazaire 320 161  $                 341 105  $                  20 944  $                             

Sainte-Monique 206 205  $                 227 639  $                  21 433  $                             

Total : 8 585 939  $          8 991 247  $           405 308  $                      

MUNICIPALITÉS QUOTES-PARTS 
2023

QUOTES-PARTS 
2024 VARIATION %

Alma 4 261 620  $              4 419 538  $               3.7%

Ascension 370 734  $                 402 803  $                  8.7%

Desbiens 192 307  $                 191 980  $                  -0.2%

Hébertville 459 205  $                 503 686  $                  9.7%

Hébertville-Station 215 571  $                 228 018  $                  5.8%

Labrecque 260 276  $                 273 177  $                  5.0%

Lamarche 122 102  $                 124 886  $                  2.3%

Métabetchouan-Lac-à-la-Croix 807 491  $                 832 335  $                  3.1%

Saint-Bruno 486 425  $                 504 752  $                  3.8%

Saint-Gédéon 520 665  $                 562 156  $                  8.0%

Saint-Henri-de-Taillon 222 880  $                 234 066  $                  5.0%

Saint-Ludger-de-Milot 140 297  $                 145 106  $                  3.4%

Saint-Nazaire 320 161  $                 341 105  $                  6.5%

Sainte-Monique 206 205  $                 227 639  $                  10.4%

Total : 8 585 939  $          8 991 247  $           4.7%

POPULATION R.F.U. LOGEMENTS
Alma 0.47% 18.03% 1.22%

Ascension 2.04% 22.14% 4.05%

Desbiens -0.79% 5.89% -3.19%

Hébertville 1.30% 33.80% 0.26%

Hébertville-Station 3.09% 9.42% 3.77%

Labrecque 1.51% 13.42% 1.33%

Lamarche 1.19% 5.67% 0.30%

Métabetchouan-Lac-à-la-Croix 0.61% 9.42% 0.31%

Saint-Bruno -0.23% 11.97% 0.56%

Saint-Gédéon 4.30% 17.32% 3.69%

Saint-Henri-de-Taillon 0.88% 15.79% 0.00%

Saint-Ludger-de-Milot 0.47% 7.49% 0.66%

Saint-Nazaire 2.45% 20.20% 1.94%

Sainte-Monique 1.88% 8.75% 12.71%

COÛTS COMPARATIFS DES QUOTES-PARTS TOTALES
Sans les industries, commerces et institutions (ICI) de même que les boues de fosses septique (BFS)

MUNICIPALITÉS VARIATION 2024 VS 2023
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MRC DE LAC-SAINT-JEAN-EST
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

2023 2024 Écart % 2023 2024 Écart % 2023 2024
Alma 3 346 542 600 3 373 363 700 26 821 100 0.80% 3 993 869 254 4 713 802 453 719 933 199 18.03% 1.05 1.22 3
Ascension 177 898 900 231 456 200 53 557 300 30.11% 229 172 942 279 915 385 50 742 443 22.14% 1.03 1.00 1
Desbiens 71 336 800 71 264 800 -72 000 -0.10% 72 607 796 76 887 944 4 280 148 5.89% 1.00 1.06 2
Hébertville 284 215 900 290 227 000 6 011 100 2.11% 313 759 936 419 795 346 106 035 410 33.80% 1.06 1.39 3
Hébertville-Station 109 349 300 113 067 000 3 717 700 3.40% 115 161 684 126 012 147 10 850 463 9.42% 1.00 1.06 2
Labrecque 145 702 700 148 798 975 3 096 275 2.13% 159 421 917 180 813 367 21 391 450 13.42% 1.08 1.20 3
Lamarche 63 206 700 77 481 600 14 274 900 22.58% 74 529 128 78 757 684 4 228 556 5.67% 1.16 1.00 1
Métabetchouan-Lac-à-La-Croix 495 498 400 502 408 500 6 910 100 1.39% 526 645 446 576 236 139 49 590 693 9.42% 1.00 1.08 2
Saint-Bruno 289 714 200 355 816 000 66 101 800 22.82% 324 277 127 363 091 440 38 814 313 11.97% 1.10 1.00 1
Saint-Gédéon 370 538 300 384 208 300 13 670 000 3.69% 398 827 737 467 907 098 69 079 361 17.32% 1.06 1.20 3
Saint-Henri-de-Taillon 154 794 500 189 718 200 34 923 700 22.56% 167 500 086 193 952 943 26 452 857 15.79% 1.06 1.00 1
Saint-Ludger-de-Milot 69 333 700 81 758 500 12 424 800 17.92% 77 423 768 83 220 780 5 797 012 7.49% 1.15 1.00 1
Saint-Nazaire 176 839 400 180 994 100 4 154 700 2.35% 184 112 246 221 310 215 37 197 969 20.20% 1.02 1.20 3
Sainte-Monique 77 445 800 96 133 800 18 688 000 24.13% 185 896 771 202 169 923 16 273 152 8.75% 1.05 1.00 1

Total: 5 832 417 200 6 096 696 675 264 279 475 4.53% 6 823 205 838 7 983 872 864 1 160 667 026 17.01%

3.53% 9.06%
4.25% 5.10%
2.09% 2.29%
1.89% 1.26%
2.66% 5.00%
1.88% 0.76%
2.14% 2.84%

Source: Sommaires de rôle de l'évaluateur déposés le 15 septembre 2023

% 2016 versus 2017 % 2016 versus 2017

% 2019 versus 2020 % 2019 versus 2020
% 2018 versus 2019 % 2018 versus 2019
% 2017 versus 2018 % 2017 versus 2018

Rôle 
Année

% 2021 versus 2022 % 2021 versus 2022
% 2020 versus 2021 % 2020 versus 2021

% 2022 versus 2023 % 2022 versus 2023

Municipalités

Variation de l'évaluation imposable, de la RFU et des facteurs comparatifs 

Valeur imposable R.F.U. Facteurs 
comparatifs
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MRC DE LAC-SAINT-JEAN-EST
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

PRÉVISION BUDGET BUDGET 
2023 2023 2024 $ %

REVENUS 

QUOTES-PARTS

   QUOTE-PART DÉCHETS DOMESTIQUES 2 630 002.00  $             2 630 002.00  $             2 666 037.00  $             36 035.00  $          1%

   QUOTE-PART RECYC. COLLECTE SÉLECTIVE 583 974.00  $                583 974.00  $                969 115.00  $                385 141.00  $        66%

   QUOTE-PART RECYC. MATIÈRES ORGANIQUES 2 004 786.00  $             2 004 786.00  $             1 748 536.00  $             (256 250.00) $      -13%

   QUOTE-PART RECYC. MATÉRIAUX SECS 1 241 827.00  $             1 241 827.00  $             1 315 034.00  $             73 207.00  $          6%

   QUOTE-PART RECYC. AUTRES 793 924.00  $                793 924.00  $                840 695.00  $                46 771.00  $          6%

   QUOTE-PART PLAN DE GESTION 5 743.00  $                    5 743.00  $                    16 327.00  $                  10 584.00  $          184%

   QUOTE-PART ADM. ET AMENAGEMENT 310 000.00  $                310 000.00  $                359 000.00  $                49 000.00  $          16%

   QUOTE-PART CIDAL 309 999.00  $                310 000.00  $                359 000.00  $                49 000.00  $          16%

   QUOTE-PART VILLAGES BRANCHES 20 397.26  $                  -  $                             22 000.00  $                  22 000.00  $          

   QUOTE-PART VÉLOROUTE 423 156.89  $                297 695.00  $                445 959.00  $                148 264.00  $        50%

   Q-PART PARTIE-GESTION DES COURS D'EAU -  $                             -  $                             -  $                             -  $                     

8 323 809.15  $             8 177 951.00  $             8 741 703.00  $             563 752.00  $        7%

SUBVENTIONS -  $                     

   TRANSFERT FRR 1 384 295.46  $             1 513 990.00  $             1 625 011.00  $             111 021.00  $        7%

   TRANSFERT ADMINISTRATION 240 000.00  $                100 000.00  $                115 000.00  $                15 000.00  $          15%

   TRANSFERT SÉCURITÉ PUBLIQUE 82 412.41  $                  -  $                             -  $                             -  $                     

   TRANSFERT TRANSPORT 148 055.00  $                80 382.00  $                  12 700.00  $                  (67 682.00) $        -84%

   TRANSFERT MILIEU HUMIDE -  $                             -  $                             -  $                             -  $                     

   TRANSFERT SANTÉ ET BIEN ÊTRE 22 440.00  $                  39 289.00  $                  51 200.00  $                  11 911.00  $          30%

   TRANSFERT AMÉNAGEMENT -  $                     

   TRANSFERT PROG. RÉNOVATION 355 085.01  $                35 500.00  $                  45 000.00  $                  9 500.00  $            27%

   TRANSFERT VÉLO ROUTE 73 977.00  $                  73 977.00  $                  80 287.00  $                  6 310.00  $            9%

   TRANSFERT LOISIRS ET CULTURE 18 640.00  $                  18 640.00  $                  92 114.00  $                  73 474.00  $          394%

   TRANSFERT INCONDITIONNEL 1 712 379.00  $             1 712 379.00  $             1 739 611.00  $             27 232.00  $          2%

4 037 283.88  $             3 574 157.00  $             3 760 923.00  $             186 766.00  $        5%

SERVICES RENDUS 113 173.93  $                83 500.00  $                  85 000.00  $                  1 500.00  $            2%

REVENUS D'INTÉRÊTS 266 568.18  $                175 000.00  $                180 000.00  $                5 000.00  $            3%

AUTRES REVENUS 170 446.39  $                100 500.00  $                161 320.00  $                60 820.00  $          61%

12 911 281.53  $           12 111 108.00  $           12 928 946.00  $           817 838.00  $        7%

DÉPARTEMENT GÉNÉRAL ÉCART BUDGET 
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MRC DE LAC-SAINT-JEAN-EST
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

PRÉVISION BUDGET BUDGET 
2023 2023 2024 $ %

DÉPARTEMENT GÉNÉRAL ÉCART BUDGET 

CHARGES 

ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

CONSEIL 352 309.37  $                356 186.00  $                387 320.00  $                31 134.00  $          9%

GREFFE ET APPLICATION DE LA LOI 13 027.95  $                  12 552.00  $                  14 850.00  $                  2 298.00  $            18%

GESTION FINANCIÈRE ET ADMINISTRATIVE 1 041 847.91  $             1 037 621.00  $             1 127 442.00  $             89 821.00  $          9%

GESTION DU PERSONNEL 115 886.26  $                109 539.00  $                120 976.00  $                11 437.00  $          10%

AUTRES 47.62  $                         56.00  $                         55.00  $                         (1.00) $                  -2%

1 523 119.11  $             1 515 954.00  $             1 650 643.00  $             134 689.00  $        9%

SÉCURITÉ PUBLIQUE 

POLICE 150 015.56  $                10 020.00  $                  10 020.00  $                  -  $                     0%

SÉCURITÉ INCENDIE 122 421.43  $                34 637.00  $                  35 509.00  $                  872.00  $               3%

SÉCURITÉ CIVILE 30 116.91  $                  31 150.00  $                  30 050.00  $                  (1 100.00) $          -4%

302 553.90  $                75 807.00  $                  75 579.00  $                  (228.00) $              0%

TRANSPORT 

PISRMM 23 567.97  $                  -  $                             -  $                             -  $                     

PIIRL 131 212.20  $                78 858.00  $                  12 738.00  $                  (66 120.00) $        -84%

TRANSPORT COLLECTIF -  $                             10.00  $                         -  $                             (10.00) $                -100%

154 780.17  $                78 868.00  $                  12 738.00  $                  (66 130.00) $        -84%

HYGIÈNE DU MILIEU 

MATIÈRES RÉSIDUELLES:

DÉCHETS DOMESTIQUES 2 413 526.16  $             2 542 502.00  $             2 516 037.00  $             (26 465.00) $        -1%

RECYC. COLLECTE SÉLECTIVE 584 713.87  $                583 974.00  $                969 115.00  $                385 141.00  $        66%

RECYC. MATIÈRES ORGANIQUES 2 004 874.73  $             2 004 786.00  $             1 748 536.00  $             (256 250.00) $      -13%

RECYC. MATÉRIAUX SECS 1 292 045.07  $             1 291 827.00  $             1 315 034.00  $             23 207.00  $          2%

RECYC. AUTRES 794 048.95  $                793 924.00  $                840 695.00  $                46 771.00  $          6%

PLAN DE GESTION 5 716.48  $                    5 743.00  $                    16 327.00  $                  10 584.00  $          184%

COURS D'EAU 25 772.66  $                  31 223.00  $                  29 540.00  $                  (1 683.00) $          -5%

PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT 28 086.03  $                  11 274.00  $                  10 846.00  $                  (428.00) $              -4%

7 148 783.95  $             7 265 253.00  $             7 446 130.00  $             180 877.00  $        2%

SANTÉ ET BIEN-ÊTRE 

LOGEMENT SOCIAL, IMMIGRATION ET AUTRES 188 910.25  $                176 200.00  $                209 434.00  $                33 234.00  $          19%

AMÉNAGEMENT ET DEVELOPPEMENT 

AMÉNAGEMENT 287 743.32  $                260 856.00  $                293 049.00  $                32 193.00  $          12%

RENOVATION URBAINE (SHQ ET PATRIMOINE) 438 967.92  $                113 083.00  $                238 252.00  $                125 169.00  $        111%

DÉVEL. INDUSTRIE ET COMMERCE 855 973.17  $                850 264.00  $                886 881.00  $                36 617.00  $          4%

DÉVEL. TOURISME 700 335.65  $                504 448.00  $                789 620.00  $                285 172.00  $        57%

DÉVEL. AUTRES 310 464.90  $                318 719.00  $                464 166.00  $                145 447.00  $        46%

AUTRES (RURALITÉ FDT) 802 068.70  $                1 042 700.00  $             1 065 727.00  $             23 027.00  $          2%

3 395 553.66  $             3 090 070.00  $             3 737 695.00  $             647 625.00  $        21%

LOISIRS ET CULTURE

ACTIVITÉS RÉCRÉATIVES 51 200.00  $                  48 000.00  $                  38 400.00  $                  (9 600.00) $          -20%

ACTIVITÉS CULTURELLES 44 487.16  $                  42 150.00  $                  70 764.00  $                  28 614.00  $          68%

95 687.16  $                  90 150.00  $                  109 164.00  $                19 014.00  $          21%

12 809 388.20  $           12 292 302.00  $           13 241 383.00  $           949 081.00  $        8%

EXCÉDENT (DÉFICIT) AVANT CONC. FISCALE 101 893.33  $                (181 194.00) $               (312 437.00) $               (131 243.00) $      72%
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MRC DE LAC-SAINT-JEAN-EST
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

PRÉVISION BUDGET BUDGET 
2023 2023 2024 $ %

DÉPARTEMENT GÉNÉRAL ÉCART BUDGET 

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 

AMORTISSEMENT 106 315.00  $                106 315.00  $                106 315.00  $                -  $                     0%

FINANCEMENT -  $                             -  $                             -  $                             -  $                     0%

AFFECTATION - INVESTISSEMENTS (64 432.30) $                 -  $                             -  $                             -  $                     0%

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ AFFECTÉ 210 177.12  $                199 879.00  $                356 122.00  $                156 243.00  $        78%

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ NON AFF. 17 500.00  $                  -  $                             -  $                             -  $                     0%

DÉPENSES CONSTATÉES - SITE ENFOUISSEMENT (125 000.00) $               (125 000.00) $               (150 000.00) $               (25 000.00) $        20%

144 559.82  $                181 194.00  $                312 437.00  $                131 243.00  $        72%

EXCÉDENT ( DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT 246 453.15  $                -  $                             -  $                             -  $                     
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MRC DE LAC-SAINT-JEAN-EST
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

PRÉVISION BUDGET BUDGET 
2023 2023 2024 $ %

REVENUS 

QUOTES-PARTS 560 700.00  $                 560 702.00  $                 652 000.00  $                 91 298.00  $      16%

SUBVENTIONS -  $                             -  $                             -  $                             -  $                 

SERVICES RENDUS 13 000.00  $                   16 500.00  $                   16 000.00  $                   (500.00) $          -3%

IMPOSITION DE DROITS ( PLAINTES ) 2 350.00  $                     1 000.00  $                     2 500.00  $                     1 500.00  $        150%

REVENUS D'INTÉRÊTS 3 813.12  $                     1 125.00  $                     2 500.00  $                     1 375.00  $        122%

AUTRES REVENUS (3 785.00) $                   -  $                             -  $                             -  $                 

576 078.12  $                 579 327.00  $                 673 000.00  $                 93 673.00  $      16%

CHARGES 

SALAIRES ET COTISATIONS DE L'EMPLOYEUR 199 683.02  $                 204 002.00  $                 271 065.00  $                 67 063.00  $      33%

TRANSPORT ET COMMUNICATION 12 837.28  $                   17 800.00  $                   19 100.00  $                   1 300.00  $        7%

SERVICES PROF., TECH. ET AUTRES 376 844.28  $                 372 725.00  $                 393 335.00  $                 20 610.00  $      6%

LOCATION, ENTRETIEN ET RÉPARATION 1 150.00  $                     3 400.00  $                     1 450.00  $                     (1 950.00) $       -57%

BIENS NON DURABLES 6 824.95  $                     10 350.00  $                   11 600.00  $                   1 250.00  $        12%

CONTRIBUTIONS À DES ORGANISMES 3 940.00  $                     4 690.00  $                     4 090.00  $                     (600.00) $          -13%

601 279.53  $                 612 967.00  $                 700 640.00  $                 87 673.00  $      14%

EXCÉDENT (DÉFICIT) AVANT CONC. FISCALE (25 201.41) $                 (33 640.00) $                 (27 640.00) $                 6 000.00  $        -18%

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 

AMORTISSEMENT 3 640.00  $                     3 640.00  $                     3 640.00  $                     -  $                 0%

AFFECTATION - INVESTISSEMENTS (397.90) $                      -  $                             (6 000.00) $                   (6 000.00) $       

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ AFFECTÉ 30 000.00  $                   30 000.00  $                   30 000.00  $                   -  $                 0%

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ NON AFF. -  $                 

33 242.10  $                   33 640.00  $                   27 640.00  $                   (6 000.00) $       -18%

EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT 8 040.69  $                     -  $                           -  $                             -  $                 

-  $                             -  $                             -  $                             

ÉVALUATION 
ÉCART BUDGET 
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MRC DE LAC-SAINT-JEAN-EST
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

PRÉVISION BUDGET BUDGET 
2023 2023 2024 $ %

REVENUS 

QUOTES-PARTS 610 186.00  $                610 186.00  $                618 000.00  $                7 814.00  $           1%

SUBVENTIONS 50 000.00  $                  50 000.00  $                  100 000.00  $                50 000.00  $         100%

SERVICES RENDUS 1 441.09  $                    -  $                             -  $                             -  $                    

IMPOSITION DE DROITS 

REVENUS D'INTÉRÊTS 4 922.57  $                    1 245.00  $                    3 200.00  $                    1 955.00  $           157%

AUTRES REVENUS 

666 549.66  $                661 431.00  $                721 200.00  $                59 769.00  $         258%

CHARGES 

SALAIRES ET COTISATIONS DE L'EMPLOYEUR 475 274.34  $                618 746.00  $                623 403.00  $                4 657.00  $           1%

TRANSPORT ET COMMUNICATION 13 180.90  $                  22 800.00  $                  21 500.00  $                  (1 300.00) $          -6%
-  $                    

SERVICES PROF., TECH. ET AUTRES 26 836.92  $                  26 985.00  $                  29 835.00  $                  2 850.00  $           11%

LOCATION, ENTRETIEN ET RÉPARATION 7 890.00  $                    7 000.00  $                    8 900.00  $                    1 900.00  $           27%

BIENS NON DURABLES 8 045.50  $                    15 900.00  $                  16 612.00  $                  712.00  $              4%

CONTRIBUTIONS ET AMORTISSEMENTS 7 580.00  $                    6 660.00  $                    7 610.00  $                    950.00  $              14%

GESTION DES ACTIFS 369.01  $                       -  $                             50 000.00  $                  50 000.00  $         

539 176.67  $                698 091.00  $                757 860.00  $                59 769.00  $         51%

EXCÉDENT (DÉFICIT) AVANT CONC. FISCALE 127 372.99  $                (36 660.00) $                 (36 660.00) $                 -  $                    207%

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 

AMORTISSEMENT 6 658.00  $                    6 660.00  $                    6 660.00  $                    -  $                    

AFFECTATION - INVESTISSEMENTS

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ AFFECTÉ 30 000.00  $                  30 000.00  $                  30 000.00  $                  -  $                    

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ NON AFF.

36 658.00  $                  36 660.00  $                  36 660.00  $                  -  $                    

EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT 164 030.99  $                -  $                             -  $                             -  $                    

GÉNIE CIVIL
ÉCART BUDGET 
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MRC DE LAC-SAINT-JEAN-EST
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

PRÉVISION BUDGET BUDGET 

2023 2023 2024 $ %

REVENUS 

QUOTES-PARTS 143 000.00  $               110 000.00  $               175 000.00  $               65 000.00  $         59%

SUBVENTIONS -  $                            50 000.00  $                 50 000.00  $         0%

SERVICES RENDUS 

IMPOSITION DE DROITS 

REVENUS D'INTÉRÊTS

AUTRES REVENUS 

143 000.00  $               110 000.00  $               225 000.00  $               115 000.00  $       105%

CHARGES 

SALAIRES ET COTISATIONS DE L'EMPLOYEUR 135 653.31  $               104 869.00  $               213 398.00  $               108 529.00  $       103%

TRANSPORT ET COMMUNICATION 2 050.27  $                   2 650.00  $                   4 900.00  $                   2 250.00  $           85%

SERVICES PROF., TECH. ET AUTRES 1 395.04  $                   1 481.00  $                   2 135.00  $                   654.00  $              44%

LOCATION, ENTRETIEN ET RÉPARATION 2 300.00  $                   -  $                            2 300.00  $                   2 300.00  $           0%

BIENS NON DURABLES 1 495.12  $                   1 000.00  $                   2 150.00  $                   1 150.00  $           115%

CONTRIBUTIONS À DES ORGANISMES 100.00  $                      -  $                            117.00  $                      117.00  $              0%

142 993.74  $               110 000.00  $               225 000.00  $               115 000.00  $       

EXCÉDENT (DÉFICIT) AVANT CONC. FISCALE 6.26  $                          -  $                            -  $                            -  $                    0%

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 

AMORTISSEMENT 

AFFECTATION - INVESTISSEMENTS

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ AFFECTÉ

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ NON AFF.

-  $                            -  $                            -  $                            -  $                    

EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT 6.26  $                          -  $                            -  $                            -  $                    

INFORMATIQUE
ÉCART BUDGET 
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MRC DE LAC-SAINT-JEAN-EST
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

Municipalités Évaluation Génie civil Informatique Administration et 
Aménagement CIDAL Circuit 

cyclable 
Collecte 

organique
Traitement 
organique

Collecte 
ordures 

(permanents)

Collecte 
ordures 
(chalets)

Élimination 
des déchets 
domestiques

Élimination 
Matériaux secs

Élimination 
des autres 
mat. rés.

Collecte 
sélective

Tri et 
conditionne- 

ment
PGMR Grand total

Prix unitaire 
matières 

résiduelles

Alma -  $                211 959 $              209 323 $        292 734 $        480 601 $        259 192 $        1 101 361 $     7 218 $            281 131 $        761 289 $        486 688 $        165 016 $        153 574 $        9 452 $            4 419 538 $     247  $              

Ascension 55 811 $          54 786 $          15 037 $          12 587 $                13 459 $          32 575 $          17 568 $          70 107 $          4 997 $            19 055 $          51 600 $          32 988 $          11 185 $          10 409 $          641 $               402 803 $        247  $              

Desbiens 15 330 $          20 499 $          8 391 $            3 457 $                  5 058 $            11 560 $          16 560 $          8 931 $            37 460 $          740 $               9 687 $            26 232 $          16 770 $          5 686 $            5 292 $            326 $               191 980 $        247  $              

Hébertville 83 701 $          74 546 $          21 684 $          18 876 $                18 282 $          5 495 $            36 458 $          19 662 $          80 472 $          3 627 $            21 326 $          57 751 $          36 920 $          12 518 $          11 650 $          717 $               503 686 $        247  $              

Hébertville-Station 25 125 $          29 958 $          10 180 $          5 666 $                  7 381 $            19 417 $          10 472 $          44 789 $          -  $                11 358 $          30 757 $          19 663 $          6 667 $            6 204 $            382 $               228 018 $        247  $              

Labrecque 36 051 $          34 828 $          9 925 $            8 130 $                  8 553 $            22 658 $          12 220 $          46 269 $          6 367 $            13 348 $          36 145 $          23 108 $          7 835 $            7 292 $            449 $               273 177 $        247  $              

Lamarche 15 703 $          14 128 $          5 771 $            3 541 $                  3 465 $            10 671 $          5 755 $            17 842 $          6 774 $            6 242 $            16 903 $          10 806 $          3 664 $            3 410 $            210 $               124 886 $        247  $              

Métabetchouan                
Lac-à-la-Croix 114 892 $        106 449 $        22 003 $          25 911 $                26 124 $          56 904 $          62 261 $          33 578 $          136 217 $        7 403 $            36 420 $          98 624 $          63 050 $          21 378 $          19 895 $          1 224 $            832 335 $        247  $              

Saint-Bruno 72 395 $          73 498 $          12 928 $          16 327 $                18 065 $          40 406 $          21 791 $          93 205 $          -  $                23 636 $          64 004 $          40 918 $          13 874 $          12 911 $          795 $               504 752 $        247  $              

Saint-Gédéon 93 293 $          74 967 $          17 082 $          21 040 $                18 348 $          41 762 $          38 352 $          20 683 $          79 658 $          8 773 $            22 434 $          60 751 $          38 838 $          13 168 $          12 255 $          754 $               562 156 $        247  $              

Saint-Henri-de-Taillon 38 671 $          30 281 $          8 455 $            8 721 $                  7 407 $            23 772 $          15 148 $          8 170 $            27 317 $          7 588 $            8 861 $            23 995 $          15 340 $          5 201 $            4 841 $            298 $               234 066 $        247  $              

Saint-Ludger-de-Milot 16 593 $          16 357 $          10 116 $          3 742 $                  4 019 $            12 228 $          6 594 $            24 504 $          3 702 $            7 153 $            19 369 $          12 383 $          4 198 $            3 907 $            240 $               145 106 $        247  $              

Saint-Nazaire 44 126 $          49 108 $          10 819 $          9 951 $                  12 088 $          27 889 $          15 041 $          63 445 $          888 $               16 314 $          44 178 $          28 243 $          9 565 $            8 902 $            548 $               341 105 $        247  $              

Sainte-Monique 40 309 $          30 394 $          12 609 $          9 091 $                  7 429 $            13 733 $          14 795 $          7 979 $            34 128 $          -  $                8 655 $            23 436 $          14 983 $          5 080 $            4 728 $            291 $               227 639 $        247  $              

RMR 8 200 $            10 000 $          18 200 $          

Total 2024: 652 000  $       618 000  $       175 000  $       359 000  $             359 000  $       445 959  $       830 019  $       447 637  $       1 856 775  $    58 077  $         485 619  $       1 315 034  $    840 695  $       285 035  $       265 270  $       16 327  $         9 009 447  $    247  $              

Total 2023: 560 702  $       610 186  $       143 000  $       310 000  $             310 000  $       423 157  $       965 921  $       611 103  $       1 710 575  $    55 182  $         668 469  $       1 241 827  $    793 924  $       120 547  $       73 803  $         5 743  $           8 604 139  $    

Écart  : 91 298  $         7 814  $           32 000  $         49 000  $               49 000  $         22 802  $         (135 902) $      (163 466) $      146 200  $       2 895  $           (182 850) $      73 207  $         46 771  $         164 488  $       191 467  $       10 584  $         405 308  $       

16.3% 1.3% 22.4% 15.8% 15.8% 5.4% -14.1% -26.7% 8.5% 5.2% -27.4% 5.9% 5.9% 136.5% 259.4% 184.3% 4.7%

QUOTES-PARTS TOTALES 2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Sans les industries, commerces et institutions (ICI) de même que les boues de fosses septique (BFS)
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MRC DE LAC-SAINT-JEAN-EST
PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

COLLECTE ÉLIMINATION COLLECTE TRAITEMENT

Alma 54 250 $ 80 792 $ 91 171 $ 116 421 $

Ascension 2 607 $ 3 882 $ 4 507 $ 5 755 $

Desbiens 2 354 $ 3 505 $ 3 961 $ 5 058 $

Hébertville 6 318 $ 9 409 $ 11 600 $ 14 812 $

Hébertville-Station 2 855 $ 4 252 $ 5 020 $ 6 410 $

Labrecque 2 018 $ 3 006 $ 3 579 $ 4 570 $

Lamarche 1 021 $ 1 520 $ 1 746 $ 2 229 $

Métabetchouan-Lac-à-la-Croix 10 956 $ 16 317 $ 19 533 $ 24 942 $

Saint-Bruno 8 988 $ 13 386 $ 16 063 $ 20 511 $

Saint-Gédéon 4 887 $ 7 278 $ 8 697 $ 11 106 $

Saint-Henri-de-Taillon 1 880 $ 2 800 $ 3 350 $ 4 278 $

Saint-Ludger-de-Milot 2 896 $ 4 313 $ 4 812 $ 6 145 $

Saint-Nazaire 3 715 $ 5 532 $ 6 624 $ 8 458 $

Sainte-Monique 1 940 $ 2 889 $ 3 274 $ 4 180 $

TOTAL 106 685 $ 158 881 $ 183 937 $ 234 875 $

Prix unitaire : 

ICI

Fermes 

MUNICIPALITÉS

Alma 82 775 $ 44 449 $

Ascension 23 610 $ 12 678 $

Desbiens 1 335 $ 717 $

Hébertville 28 528 $ 15 320 $

Hébertville-Station 2 506 $ 1 346 $

Labrecque 21 525 $ 11 559 $

Lamarche 11 009 $ 5 911 $

Métabetchouan-Lac-à-la-Croix 32 674 $ 17 546 $

Saint-Bruno 12 156 $ 6 528 $

Saint-Gédéon 33 236 $ 17 848 $

Saint-Henri-de-Taillon 17 637 $ 9 471 $

Saint-Ludger-de-Milot 9 299 $ 4 993 $

Saint-Nazaire 20 705 $ 11 119 $

Sainte-Monique 9 369 $ 5 031 $

TOTAL 306 364 $ 164 516 $

Prix unitaire : 
Permanents 72.00 $                
Saisonniers 36.00 $                

COLLECTE ÉLIMINATION

INDUSTRIES,COMMERCES ET INSTITUTIONS ET FERMES

MUNICIPALITÉS
DÉCHETS RECYCLAGE

Déchets Recyclage 

228.86 $                                              347.85 $                                                      

125.95 $                                              248.46 $                                                      

BOUES DE FOSSES SEPTIQUES
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BUDGET 2024

PRÉVISION BUDGET BUDGET 
2023 2023 2024 $ %

REVENUS 

SUBVENTIONS 193 025.00  $                73 020.00  $                  -  $                            (73 020.00) $        -100%

SERVICES RENDUS 931 645.54  $                975 219.00  $                739 223.00  $                (235 996.00) $      

REVENUS D'INTÉRÊTS 73 107.97  $                  75 000.00  $                  75 000.00  $                  -  $                   0%

1 197 778.51  $             1 123 239.00  $             814 223.00  $                (309 016.00) $      -38%

CHARGES 

SALAIRES ET COTISATIONS DE L'EMPLOYEUR 278 631.44  $                318 316.00  $                318 727.00  $                411.00  $              0%

TRANSPORT ET COMMUNICATION 4 428.97  $                    3 845.00  $                    3 945.00  $                    100.00  $              3%
-  $                   

SERVICES PROF., TECH. ET AUTRES 394 846.77  $                157 615.00  $                230 900.00  $                73 285.00  $         46%

LOCATION, ENTRETIEN ET RÉPARATION 64 800.45  $                  68 460.00  $                  2 800.00  $                    (65 660.00) $        -96%

BIENS NON DURABLES 9 795.10  $                    34 520.00  $                  21 720.00  $                  (12 800.00) $        -37%

CONTRIBUTIONS ET AMORTISSEMENTS 453 133.00  $                556 993.00  $                252 641.00  $                (304 352.00) $      -55%

1 205 635.73  $             1 139 749.00  $             830 733.00  $                (309 016.00) $      -37%

EXCÉDENT (DÉFICIT) AVANT CONC. FISCALE (7 857.22) $                  (16 510.00) $                 (16 510.00) $                 -  $                   0%

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 

AMORTISSEMENT 16 510.00  $                  16 510.00  $                  16 510.00  $                  -  $                   

AFFECTATION - INVESTISSEMENTS (8 652.78) $                  -  $                            -  $                            

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ AFFECTÉ -  $                            -  $                            -  $                            -  $                   

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ NON AFF. -  $                            -  $                            -  $                            

7 857.22  $                    16 510.00  $                  16 510.00  $                  -  $                   

EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT 0.00  $                          -  $                            -  $                            -  $                   

TERRES PUBLIQUES INTRAMUNICIPALES ÉCART BUDGET 

P. 11 de 12



BUDGET 2024

PRÉVISION BUDGET BUDGET 
2023 2023 2024 $ %

REVENUS 

SUBVENTIONS 84 882.00  $                  -  $                            -  $                            -  $                   #DIV/0!

SERVICES RENDUS 104 000.00  $                100 000.00  $                105 000.00  $                5 000.00  $           

188 882.00  $                100 000.00  $                105 000.00  $                5 000.00  $           5%

CHARGES 

SALAIRES ET COTISATIONS DE L'EMPLOYEUR 40 683.98  $                  48 968.00  $                  51 479.00  $                  2 511.00  $           5%

TRANSPORT ET COMMUNICATION 1 340.93  $                    2 020.00  $                    2 020.00  $                    -  $                   0%
-  $                   

SERVICES PROF., TECH. ET AUTRES 83 669.14  $                  6 925.00  $                    12 525.00  $                  5 600.00  $           81%

LOCATION, ENTRETIEN ET RÉPARATION 30 426.29  $                  9 487.00  $                    7 526.00  $                    (1 961.00) $          -21%

BIENS NON DURABLES 3 842.42  $                    2 600.00  $                    1 450.00  $                    (1 150.00) $          -44%

CONTRIBUTIONS ET AMORTISSEMENTS 19 610.00  $                  30 000.00  $                  30 000.00  $                  -  $                   0%

179 572.76  $                100 000.00  $                105 000.00  $                5 000.00  $           5%

EXCÉDENT (DÉFICIT) AVANT CONC. FISCALE 9 309.24  $                    -  $                            -  $                            -  $                   

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 

AMORTISSEMENT -  $                            -  $                            -  $                            -  $                   

AFFECTATION - INVESTISSEMENTS -  $                            -  $                            -  $                            

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ AFFECTÉ -  $                            -  $                            -  $                            -  $                   

AFFECTATION DU SURPLUS ACCUMULÉ NON AFF. -  $                            -  $                            -  $                            

-  $                            -  $                            -  $                            -  $                   

EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT 9 309.24  $                    -  $                            -  $                            -  $                   

VILLÉGIATURE, SABLE ET GRAVIER ÉCART BUDGET 
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